³⁰ G. ASTUTI, *Studi intorno alla promessa di pagamento. Il costituito di debito*, 2, Milano, 1941, 309 ss.

³¹ A.M. RODRÍGUEZ GONZÁLEZ, *El ‘receptum argentarii’ en el derecho romano clásico: una propuesta de análisis*, Madrid, 2004, 196 ss.

³² C. 4.18.2.1-1 a: ... *sed sit pecuniae constitutae actio per nostram constitutionem sibi in omnia sufficiens, ita tamen, ut hoc ei inhaereat, ut pro debito fiat constitutum (cum secundum antiquam recepticiam actionem exigebatur et si quid non fuerat debitum), cum satis absurdum et tam nostris temporibus quam iustis legibus contrarium est permittere per actionem recepticiam res indebitas consequi et iterum multas proponere condiciones, quae et pecunias indebitas et promissiones corrumpi et restitui definiunt. Ut non erubescat igitur tale legum iurgium, hoc tantummodo constituatur, quod*

Per sciogliere il nodo, si distinguono due differenti situazioni, alle quali avrebbe potuto teoricamente riferirsi l'affermazione giustiniana: l'indebito derivante da patologie del *receptum* e l'indebito derivante da fattori relativi al rapporto principale. Scartata la prima sulla base di plausibili argomentazioni, resta la seconda, che implicherebbe come conseguenza la necessità per il banchiere di adempiere sempre e comunque alla promessa insita nel *receptum*, anche se il rapporto garantito si fosse rivelato invalido, inefficace o già esaurito. Si tratterebbe dunque di una precisa critica rivolta dai Compilatori giustiniani al carattere di astrattezza di tale garanzia, che ne costituisce l'elemento più significativo del regime precedente e allo stesso tempo di maggior fascino agli occhi di una comparazione diacronica³³.

Nel suo tentativo di precisare il senso delle parole *et si quid non fuerat debitum* di C. 4.18.2.1, Pedone dubita che si possano riagganciare all'espressione *nam cum semel sit obligatus <argentarius>, factum debitoris non debet eum excusare*, presente nel già menzionato passo di D. 13.5.27, perché quest'ultima non sancirebbe l'impossibilità assoluta per il banchiere di avvalersi delle eccezioni nascenti dall'obbligazione principale (incluse quelle connesse ad un indebito), bensì la mera irrilevanza di un *factum debitoris* successivo all'assunzione della garanzia, quale l'intimazione a non adempiere, ai fini della concessione al banchiere garante di un'eccezione da opporre al creditore. Anche un nesso tra C. 4.18.2.1 e D. 13.5.12 nel senso di un'autonomia del *receptum* con riguardo alla causa del debito, ma non del suo oggetto³⁴ non persuade del tutto l'Autore, che ritiene tale congettura frutto più della mentalità moderna, che del modo di pensare della giurisprudenza romana.